
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 76 

din 27 aprilie 2023 

privind stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din cadrul Consiliului 

Județean Mureș și al unor instituții publice subordonate, în anul 2023 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând referatul de aprobare nr.12588 din 21.04.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Mureş, raportul de specialitate al Serviciului resurse umane nr.12722/21.04.2023, Raportul 

de specialitate al Direcției  economice nr.12728/21.04.2023, Raportul Serviciului juridic 

nr.12795/21.04.2023 precum şi avizul comisiilor de specialitate, 

În conformitate cu prevederile art.11, alin.(1) și alin.(4)  din Legea nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1), lit.”f” respectiv cele ale art. 182, alin.(1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

hotărăşte : 

Art.I. Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.230 din 22 decembrie 2022 privind stabilirea 

unor măsuri de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, se completează după cum urmează: 

1. La art.1, după alin.(1) se introduce alin.(2), cu următorul conținut: 

„(2) Prin excepție de la prevederile alin.(1), de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, salariile de bază corespunzătoare funcțiilor publice și contractuale prevăzute în 

anexele la Hotărârile Consiliului Judeţean Mureş nr.117/27.07.2017 și nr.118/27.07.2017, 

cu modificările și completările ulterioare, mai puțin cele de secretar general al județului 

Mureș și arhitect șef, se stabilesc prin înmulțirea coeficienților de ierarhizare cu 2500 

lei.” 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei economice şi Serviciului resurse umane din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Mureş precum și conducerii Direcţiei 

Generale de Evidenţă a Persoanelor Mureş, Serviciului de Pază a Obiectivelor de Interes 

Judeţean Mureş, Serviciului Public Judeţean SALVAMONT - SALVASPEO şi Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş, care răspund de aducerea ei la 

îndeplinire. 

 

PREŞEDINTE                                                                                         Contrasemnează 
Péter Ferenc                                                                            SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                       Paul Cosma    
 


